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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7; 

phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 6 

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong tháng 7, UBND xã tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, 

các xóm thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đề ra trong năm 2024, 

trong đó có một số nội dung trọng tâm, nổi bật như sau: Tiếp tục triển khai thực 

hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình MTQG 

trong năm 2024; Vận động người dân tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ 

Đông - Xuân năm 2023-2024, triển khai gieo trồng vụ Hè Thu; Đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng 

hóa; Đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ về cải cách hành chính; Chỉ đạo lực lượng 

quân sự, công an tiếp tục duy trì các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai 

thực hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

1.1. Trồng trọt và bảo vệ thực vật 

Nhân dân tiến hành thu hoạch ngô ruộng, cấy lúa vụ Mùa, diện tích cấy đạt 

127 ha. 

Tuyên truyền nhân dân chủ động nắm tình hình thu hoạch và chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng phù hợp với thời tiết. Vận động nhân dân cấy lúa kịp mùa vụ, theo 

dõi và chăm sóc lúa sau cấy. 

1.2. Chăn nuôi, thú y 

Tuyên truyền đến nhân dân bám sát diễn biến thời tiết, chủ động bố trí vệ 

sinh chuồng trại và phát triển diện tích cỏ chăn nuôi. Tổng đàn trâu: 711 con; 

Tổng đàn bò: 515 con; Tổng đàn lợn: 2.128 con; Tổng đàn gia cầm: 15.286 con; 

Tổng đàn dê: 25 con, đàn ong 22 đàn. Tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn 

định, không có phát sinh dịch bệnh trên đàn vật nuôi. 
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Chỉ đạo các xóm thực hiện tăng cường quản lý động vật, thực hiện nghiêm 

túc việc theo dõi đàn vật nuôi, thực hiện các biện pháp chòng, chống nắng, nóng 

và mưa bão cho vật nuôi. 

Công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1: Tiêm 7/7 xóm, được 734/800 

liều Tụ huyết trùng, đạt 91,75% KH giao; 736/800 liều lở mồm long móng, đạt 

92% KH giao. 

1.3. Lâm nghiệp 

Thường xuyên tuyên truyền nhân dân bảo vệ và phát triển rừng. Trong 

tháng, trên địa bàn không có vụ khai thác trái phép, vụ cháy rừng nào xảy ra. 

1.4. Khuyến nông, khuyến lâm 

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thường xuyên thăm 

đồng, nắm tình hình phát triển của cây trồng và sâu bệnh hại. 

1.5. Thủy lợi, PCTT & TKCN 

Tuyên truyền người dân bám sát tình hình sản xuất, thường xuyên theo dõi 

diễn biến thời tiết để có biện pháp ứng phó khi thiên tai xảy ra. Toàn thể nhân dân 

ra quân nạo vét kênh mương thủy lợi đảm bảo tưới, tiêu nước vụ mùa. 

1.6. Các Chương trình MTQG 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn xã. Xã đạt 

10/19 tiêu chí NTM bằng 52,6%; Còn 09 tiêu chí chưa đạt 1. 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Căn cứ nhu cầu của 

nhân dân, xây dựng 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trình UBND huyện thẩm định, 

Cụ thể: Nuôi lợn nái sinh sản năm 2024 với số kinh phí ngân sách Nhà nước hỗ 

trợ là 250.775.000, có 25 hộ dân tham gia; Nuôi bò cái sinh sản năm 2024 số kinh 

phí ngân sách Nhà nước hỗ trợ là 649.225.000, có 35 hộ dân tham gia. 

Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát: trên địa bàn xã có 15 hộ thực hiện xoá nhà 

tạm nhà dột nát. Đến nay, có 01 hộ đang xây dựng nhà ở đạt 50 %, các hộ còn lại dự 

kiến xây dựng vào những tháng cuối năm. 

2. Tài nguyên - môi trường 

Quản lý đất đai: Quản lý nhà nước về đất đai theo quy định của pháp luật. 

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả 02 hồ sơ, trong đó: 02 trường hợp đăng ký biến 

động đất đai. 

Quản lý và bảo vệ môi trường: Tiếp tục theo dõi đôn đốc hướng dẫn các 

trường hợp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã tuyên 

                                                 
1 Xã đạt 10/19 tiêu chí NTM bằng 52,6%, gồm các tiêu chí: Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 3: Thủy lợi; 

Tiêu chí 4: Điện; Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng và thương mại nông thôn; Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông.; Tiêu 

chí 12: Lao động có việc làm; Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí 15: Y tế; Tiêu chí 18: Hệ thống tổ chức 

chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh. 

Còn 09 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí 5: Trường học; Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất 

văn hóa; Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: Hộ nghèo; Tiêu chí 13:Tổ chức sản xuất; 

Tiêu chí 16: Văn hóa; Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm. 
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truyền và nhắc nhở, cam kết bảo vệ môi trường. Di dời chuồng trại đạt 04/16 hộ = 

25% kế hoạch. Trên địa bàn còn 29 hộ nuôi gia súc dưới gầm sàn nhà ở. 

3. Xây dựng, quản lý hành lang giao thông 

Xây dựng cơ bản: Thực hiện đôn đốc các đơn vị thi công các công trình trên 

địa bàn xã, đảm bảo đúng tiến độ đã đề ra. 

Quản lý hành lang giao thông: Phối hợp với Sở Giao thông kiểm tra, nhắc 

nhở hộ gia đình bà: Nhan Thị Niên có địa chỉ thường trú tại xóm Cao Xuyên, xã 

Quốc Toản tạm dừng hành vi vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và 

khắc phụ hậu quả tại trình lý km274+220/phải tuyến thuộc xã Quốc Toản. Đồng 

thời tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các hộ dân trên địa bàn 

thực hiện đúng các quy định liên quan đến kết cấu giao thông đường bộ. 

4. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Các hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục duy trì phát triển. Tình hình thị 

trường cung ứng hàng hóa trên địa bàn ổn định. 

5. Thu - chi ngân sách  

Thực hiện công tác thu - chi ngân sách theo đúng Luật Ngân sách nhà nước. 

Kết quả thu, chi ngân sách cụ thể như sau (Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2024): 

Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 35.048.998/88.000.000 đồng, đạt 39,83% 

trong đó:  

- Thuế giá trị gia tăng: 14.454.000 đồng.  

- Lệ phí môn bài: 4.700.000 đồng.  

- Phí, lệ phí: 7.542.500 đồng. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 7.235.000 đồng. 

- Trước bạ nhà đất: 1.068.641 đồng. 

- Chậm nộp phạt khác: 48.857 đồng 

Chi ngân sách: 2.389.144.709/5.216.016.000 đồng, đạt 45,8%  

Chi đầu tư: 2.003.601.000/2.242.000.000 đồng, đạt 89,36%                   

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo  

Các trường học phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và gia đình quản 

lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các sân chơi bổ ích 

cho học sinh trong dịp hè.  

Chỉ đạo các chi hội tiếp tục thực hiện phong trào học tập suốt đời, xây dựng 

xã hội học tập, triển khai đến các xóm thực hiện mô hình công dân học tập. 
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2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình  

Công tác khám chữa bệnh và thường trực tại trạm được duy trì thường 

xuyên, công tác khám và cấp thuốc BHYT cho người dân được kịp thời, kết quả 

tổng số lần khám bệnh là 102 lượt. Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì 

thực hiện, đảm bảo chất lượng, không có tai biến sau tiêm chủng; tổng số trẻ được 

tiêm chủng: 22 trẻ. 

Triển khai và thực hiện các hoạt động chương trình công tác Dân số - 

KHHGĐ tại các xóm theo kế hoạch. Trong tháng, số trẻ sinh ra là 02 trẻ (01 nam, 

01 nữ); Chết: 00 người; Chuyển đến 01 người. Tổng số hộ 519; Dân số toàn xã là 

2.343 người. 

3. Văn hóa - thông tin, thể dục, thể thao và du lịch 

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày gia đình Việt Nam (28/6), treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở Ủy ban nhân 

dân xã. Tuyền truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí nội dung xây dựng 

xóm văn hóa, gia đình văn hóa, chấp hành tốt Hương ước của xóm.  

4. An sinh xã hội, lao động, việc làm 

Kết quả giải quyết các chính sách ưu đãi Người có công: Chi trả kịp thời, 

đầy đủ trợ cấp thường xuyên và các khoản trợ cấp khác liên quan đến người có 

công đúng đối tượng, đúng thời gian. Hướng dẫn các thủ tục hồ sơ hưởng trợ cấp 

mai táng đối với đối tượng hưởng Quyết định 49/2015/QĐ-TTg: 01 hồ sơ 

Kết quả giải quyết các chính sách an sinh xã hội: Hướng dẫn, lập hồ sơ 

hưởng mới, điều chỉnh hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng: 03 đối tượng. Rà soát, 

lập danh sách đề nghị tăng thẻ BHYT: 01 người. 

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã 

hội: tặng 02 suất quà nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01-6 tại 02 trường học trên địa 

bàn xã, tổng giá trị quà tặng: 1.000.000 đồng. Vận động cán bộ, công chức xã ủng 

hộ quỹ BTTE xã được 2.100.000 đồng. 

5. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Thực hiện đầy đủ các chính sách đối với người có uy tín, người dân tộc 

thiểu số. Cấp giấy xác nhận vùng 3 cho 06 trường hợp. 

Tình hình tôn giáo trên địa bàn diễn biến bình thường, đúng pháp luật. Đồng 

bào giáo dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tôn giáo. 

III. NỘI VỤ, TƯ PHÁP, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TIẾP CÔNG 

DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Nội vụ 

Theo dõi biến động số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, những người 

hoạt động không chuyên trách xã, xóm và những người tham gia công việc khác 

của xóm và giải quyết các chế độ của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ 

quan đơn vị.  
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Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện. 

Thường xuyên chọn cử cán bộ, công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo kế 

hoạch của tỉnh, huyện tổ chức. 

2. Công tác cải cách hành chính 

Kết quả thực hiện kế hoạch Cải cách hành chính: Tiếp tục triển khai kế 

hoạch năm. Tiến hành tự kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, KSTTHC 

và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại đơn vị.  

Kết quả thực hiện kiểm soát Thủ tục hành chính: 100% TTHC được cập 

nhật, công khai kịp thời và đúng quy định. Kết quả giải quyết TTHC: Tiếp nhận 

60 HS TTHC; trong đó: 60/60 HS trực tuyến đạt 100%, 60/60 HS tiếp nhận được 

trả kết quả trước hạn và đúng hạn đạt 100%. 

Kết quả sử dụng Hệ thống QLVB VNPT ioffice, ứng dụng chữ ký số: Tổng 

số văn bản phát hành hoàn toàn điện tử 68/68 VB phát hành đạt 100%; Ký số 

68/68 đạt 100%. 

3. Công tác Tư pháp 

Công tác hộ tịch: Thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch đúng theo thẩm 

quyền, trình tự, thời hạn do pháp luật quy định. Cụ thể: Đăng ký khai sinh: 02 

việc, trong đó: đăng ký đúng hạn 01 việc, đăng ký quá hạn: không có, đăng ký lại 

01 việc; Đăng ký kết hôn: không có;  Đăng ký khai tử: 02 việc, trong đó: đăng ký 

đúng hạn 0 việc, đăng ký quá hạn: 02 việc; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 

03 việc (để đăng ký kết hôn với công dân Việt Nam ở trong nước 03 trường hợp, 

sử dụng vào mục đích khác 0 trường hợp); đăng ký thay đổi hộ tịch 01 việc; cải 

chính hộ tịch 0 việc; Cấp bản sao trích lục hộ tịch 36 bản sao; các việc hộ tịch 

khác không phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Công tác chứng thực: Công tác chứng thực được thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật về chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhân, tổ chức 

khi có yêu cầu. Cụ thể: Chứng thực bản sao từ bản chính: việc (83 bản sao); Chứng 

thực hợp đồng, giao dịch/ phụ lục hợp đồng giao dịch: 07 việc; Chứng thực chữ 

ký: 08 việc.  

Công tác hòa giải cơ sở: không có vụ việc hòa giải nào ở cơ sở. Tiếp tục 

thực hiện việc đánh giá, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở.  

Kết quả thực hiện Đề án 06: Thực hiện đăng ký trực tuyến, số hóa hồ sơ các 

sự kiện đăng ký hộ tịch theo quy định, cụ thể: Liên thông các thủ tục đăng ký khai 

sinh - đăng ký thường trú - đăng ký cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 

01 hồ sơ, đăng ký khai sinh trực tuyến: 01 hồ sơ (đăng ký lại); Đăng ký khai tử 

trực tuyến: 02 việc (đăng ký khai tử cho người đã chết từ lâu); Liên thông các thủ 

tục đăng ký khai tử, xóa thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng: 

không phát sinh hồ sơ; Liên thông các thủ tục đăng ký khai tử, xóa thường trú: 01 

hồ sơ; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến: 02 hồ sơ; Đăng ký kết 

hôn trực tuyến: không có trường hợp nào. 
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4. Công tác tiếp công dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân và tiếp nhận giải quyết đơn, thư. Trong 

tháng, số đơn tiếp nhận là 0 đơn, số lượt tiếp công dân là: 0 lượt do không phát 

sinh vụ việc nào về kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. 

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH  

1. Quốc phòng 

Phối hợp với Công an xã triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, để nắm tình hình, làm chủ tình huống, 

không để bị động bất ngờ. 

Kiện toàn, bổ sung các văn kiện tác chiến cấp xã bảo đảm sát, đúng với 

thực tế tình hình tại địa phương.  

Vận động tuyên truyền bDQCĐ tham gia huấn luyện đúng, đủ quân số, bảm 

bảo chất lượng. Ban CHQS xã đã huấn luyện xong bDQCĐ. Qua thời gian huấn 

luyện và kết thúc huấn luyện có kiểm tra các nội và tổ chức rút kinh nghiệm được 

Ban tổ chức đánh giá xếp loại khá, hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Tiếp tục giải quyết những hồ sơ về chế độ chính sách theo QĐ 49 và QĐ 

62 của Chính phủ. Bảo đảm chế độ ăn, uống, hỗ trợ ngày công lao động cho 

bDQCĐ trong thời gian tập trung huấn luyện.   

Bảo quản vũ khí, trang bị được cấp đúng theo quy định. 

2. An ninh 

Tình hình an ninh chính trị, an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an 

ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin, an ninh xã hội cơ bản ổn định, không 

xảy ra “điểm nóng”, phức tạp.  

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về an ninh, trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại pháo 

nổ theo đúng quy định. Trong tháng, trên địa bàn xã không xảy ra cháy nổ.  

Triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ về 

giữ gìn trật tự ATGT. Trong tháng, không có tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 

Quản lý tốt nhân hộ khẩu, tạm trú, lưu trú trên địa bàn xã. Thường trực hành 

chính, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo đúng theo pháp luật 

quy định; tăng cường nắm hộ, nắm người, tiếp nhận tin báo lưu trú, rà soát các đối 

tượng thuộc diện khai báo tạm vắng và tuyên truyền các trường hợp tạm trú bổ sung 

hồ sơ để lưu trữ theo quy định. Tổng số hộ: 533 hộ, 2.432 nhân khẩu. Đăng ký thường 

trú 05 nhân khẩu (nhập sinh 02 nhân khẩu; chuyển đến 03 nhân khẩu); Đăng ký tạm 

trú: 0 nhân khẩu; Khách lưu trú 06 nhân khẩu. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ý thức trách nhiệm của 

Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã 

hội, tích cực hưởng ứng tham gia phong trào BVANTQ. 
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V. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Trong tháng 7, tình hình kinh tế - xã hội ổn định đạt được nhiều kết quả 

tích cực trên tất cả các lĩnh vực. Các ban ngành đã chủ động đề ra phương hướng, 

xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2024. Tình hình sản 

xuất nông nghiệp, công nghiệp cơ bản ổn định; Các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo 

dục, được duy trì, an sinh xã hội được đảm bảo, chính sách xã hội thực hiện kịp 

thời, đầy đủ, đúng đối tượng; Quốc phòng, an ninh được giữ vững.  

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024 
 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Vận động người dân tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông - 

Xuân năm 2023-2024. Triển khai trồng cây trồng vụ Hè Thu, vụ mùa theo chỉ tiêu 

kế hoạch huyện giao và theo tình hình thời tiết, thực trạng của địa phương; chủ 

động rà soát những diện tích gieo cấy lúa kém hiệu quả để chuyển đổi sang các 

loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn 

Vận động nhân dân tham gia phát quang, nạo vét, tu sửa kênh mương đảm 

bảo nước tưới cho sản xuất. Theo dõi tình hình, diễn biến thời tiết để chủ động 

ứng phó với thiên tai xảy ra. 

Hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm; thực hiện 

tốt công tác phòng, chống nắng, nóng, mưa bão, dịch, bệnh cho đàn vật nuôi; 

theo dõi tình hình dịch, bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng 

trừ kịp thời. 

Duy trì các tiêu chí nông thôn mới đã đạt được và đưa ra giải pháp khắc 

phục các tiêu chí chưa bền vững.  

2. Tài nguyên - môi trường 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường 

trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, xử lý, báo cáo kịp thời tình hình chấp hành 

các quy định pháp luật về tài nguyên môi trường. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng đất đúng mục đích. 

Vận động di dời gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở năm 2024. Khuyến khích 

các hộ chăn nuôi gia súc, đặc biệt là các hộ còn nuôi gia súc dưới gầm sàn thực 

hiện xây mới chuồng trại theo hướng chăn nuôi vỗ béo, nuôi tập trung. 

3. Xây dựng, quản lý hành lang giao thông 

Hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã thực hiện xin cấp 

giấy phép xây dựng trước khi xây dựng các công trình kiên cố. 
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Tuyên truyền nhân dân chấp hành pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang 

an toàn đường bộ. 

4. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ  

Quản lý tốt các hàng quán bán lẻ, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn xã. Khuyến khích các loại hình kinh doanh dịch vụ trên địa bàn xã để trao 

đổi và giao lưu các loại hàng hóa phục vụ nhu cầu đời sống của nhân dân. 

5. Thu, chi ngân sách 

Tập trung triển khai ngay các nhiệm vụ thu ngân sách. Quản lý ngân sách 

đảm bảo tiết kiệm, rà soát các nguồn thu để đưa vào quản lý thu có hiệu quả, 

không để thất thoát nguồn thu. Quản lý chi ngân sách đảm bảo tiến độ và đúng 

quy định. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác bảo đảm an toàn về 

cơ sở vật chất trường, trang thiết bị của nhà trường trong dịp nghỉ hè. Duy trì phối 

hợp giữa nhà trường với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và gia đình quản lý, tổ chức 

các hoạt động sinh hoạt hè cho học sinh trong dịp hè. Thực hiện các nhiệm vụ 

chuẩn bị cho năm học mới 2024-2025. 

2. Y tế 

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, truyền thông dân số kế hoạch hoá gia đình thực hiện các chỉ tiêu của 

các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.  

3. Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng 

theo hướng dẫn của UBND huyện. 

4. An sinh xã hội, lao động, việc làm, dân tộc 

Tiếp tục triển khai rà soát, giải quyết các chế độ ưu đãi cho đối tượng 

Người có công và các chế độ chính sách cho các đối tượng khác theo quy định 

của pháp luật. 

Triển khai các chương trình tuyển dụng, giới thiệu việc làm trên địa bàn. 

Rà soát, lập danh sách người dân có nhu cầu đào tạo nghề. 

Quản lý tốt các điểm du lịch, các danh lam, thắng cảnh trên địa bàn. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc trên địa bàn thực hiện 

tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức triển 

khai các chính sách hỗ trợ được cấp trên phân bổ. 
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III. NỘI VỤ, TƯ PHÁP, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TIẾP CÔNG 

DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Nội vụ 

Theo dõi biến động số lượng, chất lượng cán bộ, công chức, cán bộ hoạt 

động không chuyên trách xã, xóm, những người tham gia công việc khác của xóm 

và các chế độ của cán bộ công chức trong cơ quan.  

Tiếp tục tuyên tuyền phát động phong trào thi đua năm 2024 và các phong 

trào thu đua theo chuyên đề. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức 

năm 2024, rà soát nhu cầu của cán bộ công chức đăng ký tham gia các lớp đào tạo 

bồi dưỡng do cấp trên tổ chức trong năm. 

2. Cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện các nội dung đã xây dựng tại kế hoạch Cải cách hành chính 

năm 2024. 100% hồ sơ TTHC được thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết 

TTHC trên hệ thống VNPT IGATE.  

Đẩy mạnh tuyên truyền CCHC thông qua các hình thức như treo băng rôn 

khẩu hiệu tại các xóm; đăng tải tin, bài, ảnh về CCHC trên trang thông tin điện tử, 

Zalo Official Account của xã; Chuẩn bị các nội dung để tham gia cuộc thi tuyên 

truyền CCHC qua hình thức xây dựng video clip do huyện tổ chức. 

3. Tư pháp 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác hành chính tư pháp, tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động người dân đến UBND xã thực hiện việc đăng ký hộ tịch 

khi có sự kiện hộ tịch phát sinh.  

Thực hiện tốt công tác tổ chức hòa giải và tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật theo kế hoạch. 

4. Công tác tiếp công dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh 

Duy trì lịch tiếp công dân đúng theo quy định, tiếp nhận và xử lý đơn thư, 

không để đơn thư tồn đọng và hạn chế đơn thư vượt cấp. 

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Quốc phòng  

Phối hợp với Công an xã thực hiện tốt kế hoạch tổ chức tuần tra giữ vững an 

ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, xử trí kịp thời các tình huống xảy ra trên địa bàn 

không để bị động bất ngờ.  

Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an bảo đảm an ninh trên địa bàn và 

cùng ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền nhân dân nắm tình hình mưa bão, gió, lốc 

gây ra để kịp thời xử lý. 

Tiếp tục thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tiếp tục tiếp nhận 
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và giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng là dân công hỏa tuyến qua các 

thời kỳ theo Quyết định số 49 và 62 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. An ninh 

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, an ninh nội bộ, kinh tế, văn hóa - tư 

tưởng, thông tin, nông thôn, dân tộc, tôn giáo; chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên 

quan đến công tác an ninh xảy ra trên địa bàn.  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật 

tự; tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân.  

Phối hợp thực hiện công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh tháng 7; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân xã Quốc Toản./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- 07 xóm; 

- Lưu: VP. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lục Văn Chức 
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